事務連絡

平成27年10月28日

公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

厚生労働省大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（平成 27年 8月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（http://www. mhlw. go叩／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているものj にも概要、グラフ等を掲

載予定ですので、併せてご覧ください。

‘‘
4

・－
q

＋』干』一－

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

PressRelease

医療施設動態調査（平成 27 年 8 月末概数）

病院の施設数は前月に比べ   ２施設の減少、病床数は  ５１０床の減少。

一般診療所の施設数は     ８２施設の増加、病床数は  ３０５床の減少。

歯科診療所の施設数は     ７施設の増加、病床数は    １床の減少。
１．種類別にみた施設数及び病床数

　各月末現在

施設数 病床数

平成27年8月 平成27年7月 平成27年8月 平成27年7月

総数       178 146       178 059           87 総数     1 673 866     1 674 682        △  816

 病院         8 479         8 481       △   2  病院     1 565 857     1 566 367        △  510

　 精神科病院         1 064         1 064  - 　 精神病床       336 485       336 369            116

　 一般病院         7 415         7 417       △   2 　 感染症病床         1 810         1 810  -

　 療養病床を有する病院（再掲）         3 843         3 847       △   4 　 結核病床         5 514         5 524          △   10

　 地域医療支援病院（再掲）           499           498            1 　 療養病床       328 193       328 327        △  134

　 一般病床       893 855       894 337        △  482

 一般診療所       100 950       100 868           82  一般診療所       107 929       108 234        △  305

　 有床         7 990         8 007    　 △  17

　　　療養病床を有する
　　　一般診療所（再掲）

        1 053         1 056       △   3 　 療養病床（再掲）        10 679        10 726        △   47

　 無床        92 960        92 861           99

 歯科診療所        68 717        68 710            7  歯科診療所            80            81          △    1

増減数 増減数

２．開設者別にみた施設数及び病床数
平成27年8月末現在

病院 一般診療所 歯科診療所
施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数  8 479 1 565 857  100 950  107 929  68 717

　国　厚生労働省   14  5 352   26 - -

　　　独立行政法人国立病院機構   143  54 676 - - -

　　　国立大学法人   48  32 713   142   19   2

　　　独立行政法人労働者健康福祉機構   34  13 065   3 - -

　　　国立高度専門医療研究センター   9  4 327   2 - -

　　　独立行政法人地域医療機能推進機構   57  16 223   1 - -

　　　その他   24  3 605   367  2 213   3

　都道府県   199  54 576   261   188   7
　市町村   649  136 999  2 973  2 331   266
  地方独立行政法人   94  35 315   17 - -
　日赤   92  36 449   214   19 -
　済生会   79  21 928   52 -   1
　北海道社会事業協会   7  1 785 - - -
　厚生連   106  33 762   70   64   1
　国民健康保険団体連合会 - - - - -
　健康保険組合及びその連合会   9  1 966   320 -   2
　共済組合及びその連合会   45  14 233   162   9   5
　国民健康保険組合   1   320   16 - -

　公益法人   237  59 058   567   303   122
　医療法人  5 737  860 043  40 202  77 952  12 865
　私立学校法人   111  55 547   182   65   16
　社会福祉法人   201  34 555  9 143   324   29
　医療生協   83  13 864   315   270   50
　会社   49  11 080  1 916   10   11
　その他の法人   184  38 301   698   295   97
　個人   267  26 115  43 301  23 867  55 240

平成２７年１０月２８日

【照会先】

大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

室長   岩﨑 容子

室長補佐 坂田 史恵

医療施設統計第一係(内線 7520・7521)

(代表電話）03（5253）1111

(直通電話）03（3595）2958

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

３．都道府県別にみた施設数及び病床数

平成27年8月末現在

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所 病院 一般診療所
有する病院 る一般診療所
（再掲） （再掲）  （再掲） （再掲）

 8 479  3 843  100 950  1 053  68 717 1 565 857  328 193  107 929  10 679
01 北海道   566   254  3 372   59  2 982  95 766  22 383  6 718   665
02 青森   97   39   890   19   550  17 607  2 793  2 536   167
03 岩手   91   30   905   17   593  17 496  2 432  1 588   207
04 宮城   141   52  1 644   17  1 058  25 214  3 128  1 822   167
05 秋田   70   25   815   6   441  15 211  2 139   887   77
06 山形   68   23   936   8   482  14 846  2 083   709   95
07 福島   127   49  1 372   11   859  25 572  3 906  1 715   120
08 茨城   179   82  1 718   13  1 396  31 968  5 716  2 012   127
09 栃木   108   56  1 438   8   979  21 498  4 112  1 773   72
10 群馬   130   68  1 558   7   973  24 651  4 689  1 320   74
11 埼玉   343   125  4 175   4  3 527  62 044  11 904  2 874   51
12 千葉   284   118  3 745   14  3 232  58 546  10 428  2 537   162
13 東京   647   249  12 935   14  10 613  127 878  23 310  4 237   173
14 神奈川   341   123  6 645   12  4 953  73 969  13 428  2 732   147
15 新潟   132   52  1 693   3  1 170  28 794  4 922   732   45
16 富山   107   51   767   4   450  16 875  5 087   691   41
17 石川   97   45   882   5   487  18 392  4 342   939   40
18 福井   70   33   581   12   290  11 097  2 342  1 300   150
19 山梨   60   28   698   6   437  11 006  2 192   498   60
20 長野   131   59  1 567   15  1 020  24 163  4 080  1 077   167
21 岐阜   101   53  1 586   23   957  20 768  3 317  1 700   260
22 静岡   180   90  2 698   8  1 776  38 712  10 717  2 351   90
23 愛知   322   157  5 258   26  3 703  67 780  14 588  4 563   268
24 三重   101   55  1 530   16   849  20 488  4 248  1 303   203
25 滋賀   57   29  1 045   2   560  14 500  2 796   551   35
26 京都   172   65  2 448   6  1 301  35 953  6 375   817   69
27 大阪   531   230  8 335   5  5 535  107 835  22 360  2 624   44
28 兵庫   352   164  4 999   27  2 985  64 899  14 328  2 942   282
29 奈良   78   36  1 195   2   697  16 953  3 351   561   26
30 和歌山   86   41  1 066   15   553  13 656  2 776  1 208   167
31 鳥取   45   25   507   5   256  8 706  1 775   504   28
32 島根   51   30   725   6   270  10 775  2 077   538   76
33 岡山   164   81  1 657   35   996  28 813  4 722  2 448   406
34 広島   244   125  2 587   50  1 557  40 441  10 052  3 213   532
35 山口   147   79  1 274   18   681  27 060  9 647  1 894   208
36 徳島   113   63   744   23   427  14 881  4 383  2 033   174
37 香川   91   43   825   35   470  15 098  2 646  1 841   313
38 愛媛   142   80  1 251   30   680  22 437  5 104  3 140   369
39 高知   131   87   565   2   374  18 370  6 761  1 443   12
40 福岡   462   221  4 607   116  3 098  85 976  21 268  8 060   974
41 佐賀   108   61   686   40   420  15 064  4 362  2 488   352
42 長崎   155   69  1 398   63   744  26 678  6 370  4 052   593
43 熊本   214   106  1 470   60   851  35 174  9 254  5 255   588
44 大分   157   51   973   43   539  19 981  2 886  4 005   361
45 宮崎   140   65   893   36   515  19 207  3 788  2 833   360
46 鹿児島   252   135  1 408   92   817  34 166  8 998  5 722   914
47 沖縄   94   41   884   15   614  18 893  3 828  1 143   168

施設数 病床数

療養病床 療養病床

　全　　国

参考

 1 561

 1 562

 1 563

 1 564

 1 565

 1 566

 1 567

 1 568

 1 569

 1 570

 1 571

 1 572

 1 573

 1 574

 1 575

 1 576

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

病床(千床) 病院病床数

平成25年 26年 27年

0
～
～   335

  336

  337

  338

  339

  340

  341

  342

  343

  344

  345

  346

  347

  348

  349

  350

  351

  352

  353

  354

  355

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

病床(千床) 病院及び一般診療所の療養病床数総計

0

平成25年 26年 27年

～
～

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	3-1
	3-2